GABINETE DO VEREADOR JUNINHO DO INTERIOR

MOÇÃO DE PESAR nº____

Moção de Pesar pelo falecimento do jovem Filipe

Franco Dionor.

Senhor Presidente,

Senhora e Senhores Parlamentares,

É com profundo pesar que submeto à apreciação desta Casa Legislativa, a presente
moção em homenagem à memória do jovem Filipe Franco Dionor, ocorrido no dia 15 de
novembro de 2025.

Filipe Franco Dionor, aos 17 anos, era um jovem de espírito iluminado e muito querido por
todos que o conheciam. Estava cursando o 3º ano do Ensino Médio e o curso Técnico em
Mecânica, demonstrando responsabilidade, dedicação e sonhos de construir um futuro
promissor.

Cheio de vida, educado, respeitoso e carismático, Filipe gostava de surf, atividade que
praticava com entusiasmo e alegria. Era um jovem de muita fé, cercado de muitos amigos,
sempre transmitindo positividade e acolhimento aos que conviviam com ele.

Morador do Balneário de Castelhanos, Filipe era conhecido na comunidade por sua
gentileza e pelo bom relacionamento com todos. Sua partida precoce deixa um profundo
vazio entre familiares, amigos, colegas e moradores da região, que hoje lamentam a perda
de um jovem tão especial.

Filipe deixa enlutados seus pais Geoni Dionor da Cruz e Viviane Franco Dionor, e seus
irmãos Ane Caroline Franco Glicério e Lucas Franco Dionor, além de inúmeros amigos
que carregam consigo sua memória e seu exemplo.

Diante dessa perda irreparável, esta Casa Legislativa expressa sua solidariedade e
profundo pesar à família, pedindo a Deus que conceda conforto, força e serenidade para
superar este momento de grande dor.

Requer-se ainda, que seja encaminhada uma cópia desta moção de Pesar à família do
jovem Filipe Franco Dionor, com uma forma de reconhecimento e homenagem a sua vida
e legado.

Plenário Urias Simões dos Santos, 24 de novembro de 2025.

JUNINHO DO INTERIOR

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003300300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003300300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003300300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003300300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350033003300300032003A005000

Assinado eletronicamente por Juninho do Interior em 19/11/2025 13:44

Checksum: A590716ED5A1787A510242FFFDBDB59D3422DBD43CB2EA9C5A77DE789480E8CE

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003300300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003300300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Tereza Mezadri em 25/11/2025 08:38

Checksum: 53D8E06416131BD8AB949F04F89B17D1FBC0DE772053CF3C481375558A3C7B25

Assinado eletronicamente por Vandinho Salarini em 25/11/2025 10:44

Checksum: 1FA74126E399FD925E820B7513D32800E1118F2DAA75A14888514D72FD41A74F

Assinado eletronicamente por João Orlando em 25/11/2025 11:52

Checksum: 8B1826C1B10572C4F03F5EB7154D7FF3517CE0A04598273A7D938E9A4B6821DC

Assinado eletronicamente por Pablo Florentino em 25/11/2025 12:25

Checksum: BD18842063182AA3B580CE19213A4D6A73175C99F9BE058B2A8EF75E383992A9

Assinado eletronicamente por Renan Delfino em 25/11/2025 13:18

Checksum: EC3DCD4B539198B9642A09A7613F1FE5656709955B531AC6A9E43927E19B36D3

Assinado eletronicamente por Dr. Adison Quinteiro em 25/11/2025 13:33

Checksum: E86DD719A9CBB21B1F4B686F91F9917AA79CB439D5FF3636CA47069143892EDA

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 25/11/2025 14:20

Checksum: 8C728E0142D2D7C5093C11E6149C21DCA3F12B059D24B35F802647400C6ED494

Assinado eletronicamente por Rodrigo Semedo em 27/11/2025 17:57

Checksum: C486DDB667D799740F97520E1197F45DFC7950B538DA93C3EDF79CD6848E58E1